COMUNE DI BEMNTE CALABRO

(Cosenza)

C.AP. 87033 - Tel. 0982/400185-400207 - Fax 0982/400608 - Cod. Fisc. 86000310788 - P.1. 01281140788

DECRETO SINDACALE

N°3 del 09.04.2020

OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE PER 1
CITTADINI E LE FAMIGLIE IN DIFFICOLTA’.

APPROVAZIONE MODALITA’® DI ASSEGNAZIONE SOMME E GESTIONE BUONI
SPESA. '

IL SINDACO

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020 n.9, dell’8 marzo 2020 n.11, del 9 marzo 2020 n. 14
recanti “Misure urgenti in materia di contenimento ¢ gestione dell’emergenza epidemiologica da
Covid 197.-

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, recante “misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico alle famiglie, lavoratori ¢ imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n.19, recante “Misure urgenti per fronteggiare
I’emergenza epidemiologica da COVID-19”

VISTA I'ordinanza n.658 del 29.03.2020 del Capo del Dipartimento di Protezione Civile presso
la presidenza del consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti: da agenti virali trasmissibili.

CONSIDERATO che I’Ordinanza sopra citata prevede [’erogazione di risorse ai Comuni al fine
di assicurare, in via emergenziale, interventi di solidarieta alimentare sul territorio, stanziate in
base a due parametri: I’80% in base al numero di cittadini residenti ¢ il 20% in base alla distanza
tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune ¢ il valore medio nazionale.

CHE, come da allegato all’Ordinanza n.658 del 29 Marzo 2020 del Capo della Protezione
Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo dt
Solidarieta alimentare, al Comune di Belmonte Calabro sono stati assegnati € 18.000,00




RICHIAMATTI i criteri di prioritad di preferenza per la redazione di un elenco di beneficiari,
approvati con decreto sindacale n.2 del 1 Aprile 2020 il Comune di Belmonte Calabro, nello
specifico:

1- Soggetti che dichiarano di non ricevere alcun sussidio/entrata, priorita assoluta in base al
numero di componenti del nucleo familiare.

2- Soggetti che hanno dichiarato sussidi/entrate , posizione in elenco successiva rispetto ai
soggetti del punto 1, suddivisi per nucleo familiare.

3- Soggetti con altre problematiche valutabili da dichiarazione.

E RICHIAMATI i punti 4 ¢ 5 del decreto sopra citato ¢ di seguito riportati: -

4) Le istanze saranno oggetto di successive verifiche e, nel caso siano riscontrate dichiarazioni
mendaci, si procedera a comunicazione alla Procura della Repubblica di Paola di notizia di reato
ai sensi dell’art.331 del C.P.P. per violazione dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000

5) con successivo decreto si provvedera alla suddivisione delle somme spettanti.

TANTO PREMESSO:

si rende necessario procedere all’approvazione delle modalita di assegnazione delle somme e
gestione dei buoni spesa come di seguito descritto.

1. ASSEGNAZIONE E IMPORTO DEL BUONO SPESA.

PRECISATO CHE 1 beneficiari verranno individuati dall’Ufticio Servizi Sociali
tenendo conto dei nuclei familiari pit esposti ai rischi derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus COVID — 19, con priorita verso quelli non assegnatari di forme
di sostegno pubblico.

CHE i buoni avranno un valore di € 25,00 cadauno assegnabili per nucleo familiare da
un importo minimo di € 50,00 (n. 2 buoni) fino ad un massimo di € 300,00 (n. 12 buoni)

CHE il reddito pro capite medio del Comune di Belmonte Calabro ¢ pari a 7492,00 €
annui e ovvero 570,92 € mensili, sono escluse dall’assegnazione dei buoni spesa 1 nuclei
familiari che uscite comprese (es. mutui e prestiti non sospesi) superano il valore di
entrate di € 570,92 x ogni Membro del nucleo familiare/mese.

CHE nel caso in cui il dichiarante non dovesse indicare il valore delle entrate/uscite
(come richiesto nel modello di domanda), la richiesta sard accolta con assegnazione
dell’importo minimo assegnabile pari a €50,00 equivalente a n.2 buoni da 25,00€
cadauno.

Il buono ¢ una tantam ¢ 'importo ¢ determinato come segue:

1) Per i nuclei che al momento della domanda non percepiscono nessuna
entrata/sostegno pubblico

ﬁ%ﬁ%@ﬂ%ﬂfﬁﬁ IMPORTO NUMERO DI BUONI
{ PERSONA €100,00 4 BUONI
2 PERSONE € 150,00 6 BUONI
3 PERSONE € 200,00 8 BUONT
4 PERSONE € 250,00 10 BUONI
=5 PERSONE €300,00 12 BUONI




2) Per inuclei che al momento della domanda percepiscono entrate/sostegno
pubblico fino a € 250,00 x membro nucleo familiare (uscite comprese)

§g?ﬁ?§ﬁ&¥f£ﬁ% IMPORTO NUMERO DI BUONI
1 PERSONA €75.00 3 BUONI
2 PERSONE € 100,00 4 BUONI
3 PERSONE € 125,00 SBUONI
4 PERSONE €175.00 7 BUONI
~= 5 PERSONE 200,00 8 BUONI

3) Perinuclei che al momento della domanda percepiscono entrate/sostegno
pubblico da € 251,00 x membro nucleo familiare (uscite comprese)

gg?fﬁg}ﬁ%?ﬁgl% IMPORTO NUMERO DI BUONT
[ PERSONA €50,00 2 BUONI
3~ 3 PERSONE €75.00 3 BUONI
~— 4 PERSONE € 100,00 4 BUONI

2. MODALITA’ DIUTILIZZO DEL BUONO SPESA

I buoni spesa dovranno essere utilizzati solo ed esclusivamente presso gli esercizi
commerciali presenti nell’elenco pubblicato sul sito del Comune di Belmonte Calabro
entro e non oltre la data di scadenza del 30.04.2020.

DECRETA

1. L’APPROVAZIONE DEI PUNTI SOPRA INDICATI demandando all’ufficio
Responsabile la valutazione delle istanze.

2. CHE IL PRESENTE DECRETO sia pubblicato all’albo pretorio comunale nel rispetto
della normativa vigente in materia di privacy.

3. CHFEIL PRESENTE DECRETOQ a decorrenza immediata.

Avverso al presente Decreto € ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al Tar
Calabria o il alternativa, entro 120 giomi dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica.

daco

- Il Sin




